关于举办第二届辅导员“知学生·熟班级”

比赛的预备通知

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、深入贯彻

党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实立德树

人根本任务，推进辅导员“三进三有”工作，通过举办“知学生·熟

班级”比赛，以强化辅导员与学生之间的联系和沟通，进一步提升我

校辅导员素质能力，现通知如下：

一、比赛目的

以赛促学，涵养素质。全力打造辅导员交流学习平台，时时学、

跟进学，引导辅导员熟练掌握和运用学生教育管理工作的知识、技能

和方法，不断开阔工作思路，用真心、真情服务学生。

以赛促做，提升能力。增进辅导员对所带班级、学生的了解，引

导辅导员活学活用、学以致用，将所学知识化为提升工作的实际行动，

为解决学生思想、心理等实际问题打下坚实基础，切实提高解决问题

的针对性和实效性。

以赛促改，拓展思维。查找工作不足，聚焦工作短板，持续改进

工作思路、管理方法，创新教育管理育人模式，做学生成长成才的人

生导师和健康成长的知心朋友。

以赛促建，助力成长。比赛既是检验，也是历练，激发辅导员展

示个人风采的热情，切实提高我校辅导员素质能力，建设一支信念过

硬、政治过硬、责任过硬、能力过硬、作风过硬的辅导员队伍，推动

我校辅导员队伍职业化、专业化发展。

二、参赛人员

全体专职辅导员。

三、比赛时间与地点

比赛具体时间和地点另行通知。

四、比赛流程

1.辅导员知学生：重点考察辅导员对所带班级每一名学生基本情

况的了解程度，辅导员熟练掌握自己所带学生中随机抽取出的 5 名学

生的基本信息，包括学生的专业、班级、民族、籍贯（详细到县）、

家庭经济情况、思想状况、学习生活情况、宿舍号等信息。

2.辅导员熟班级：重点考察辅导员对所带班级情况的了解，包括

班级学生数、男女生人员构成、学生干部工作情况“三困生”(学业

困难、经济困难、心理困难)基本情况、组织发展、学习风气、参加

活动情况、违规违纪等情况。

五、评委专家

评委专家从以下人员中邀请：

1.学校领导及相关学生工作部门负责人；

2.大学生思想政治教育理论与实践领域的专家；

3.心理学、社会学、管理学等相关领域专家；

4.各系（院）党总支书记；

5.优秀辅导员代表。

六、奖项设置

2020 年济宁学院“知学生·熟班级”比赛设一等奖 2 名、二等奖

4 名、三等奖 6 名、优秀奖若干，颁发荣誉证书。

七、比赛要求

1.提高认识，精心组织。各系（院）要充分认识开展辅导员“知

学生·熟班级”活动的意义，结合工作实际开展本系（院）辅导员“知

学生·熟班级”活动。根据开展情况，推荐 1-2 名辅导员参加学校组

织的活动。

2.积极参与，认真准备。我校所有专职辅导员思想上应高度重视，

行动上高度自觉，提前认真全面了解所带班级、学生的基本情况，把

本次比赛当做进一步加深师生沟通交流的契机，把握机会，借此提升

自身的业务能力和水平。

参加学校比赛的辅导员填写《济宁学院辅导员“知学生·熟班级”

报名表》（见附件 1）、《济宁学院辅导员所带班级信息表》（见附

件 2）和《济宁学院辅导员所带学生信息表》（见附件 3），并于 12

月 15 日前，将附件 1—3纸质版报送至学生工作处（武装部）（行政

楼 B107），电子版发送邮箱：jnxyxgc@sina.com。

学生工作处（武装部）

2020 年 11 月 19 日